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سیاسی

گروه سیاسی

سیاست خارجی

بیشترین آسیب به قشر متوسط و 
کم درآمد وارد شد. عبور ضریب جینی از 
۴۰ واحد بیانگر افزایش فاصله طبقاتی 

است.«

بدهی 50 هزار میلیارد تومانی برای 
دولت بعد!

به تأکید رئیس شورای اطلاع رسانی 
دولت، »هزینه های جاری در دولت 
خسته بیش از ۴.6 برابر شد که برای 
تأمین این هزینه ها علاوه بر انتشار 
قابل توجه اوراق مشارکت و انتقال 
بدهی به دولت فعلی، به اذعان 
رئیس کل بانک مرکزی وقت، به 
استفاده از پول پرقدرت روی آورده شد 
و نتیجه هم رشد نقدینگی و عبور تورم 
از مرز ۵۰ درصد بود.« وی با بیان اینکه 
»تنها در ۵ ماه آخر دولت خسته ۵۰ هزار 
میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی 
استقراض شد« اضافه کرد: »این در 
حالی بود که حدود 6۰ هزار میلیارد 
تومان تخصیص بدون وجود منابع در 

خزانه مانده بود.«
خلجی با اشاره به اینکه »پرداخت های 
عمرانی در سال ۱۴۰۰ به بیش از ۱۳6 
هزار میلیارد تومان رسید که ۷6 درصد 
بیشتر از رقم سال ۱۳۹۹ بود« اظهارکرد: 
»افزایش ۷6 درصدی پرداخت های 
عمرانی در یک سال، در ۲۰ سال اخیر 
بی سابقه بوده است.« به گفته وی، 
»در ۸ سال دولت خسته که به دهه 
از دست رفته اقتصاد ایران معروف 
است، نه تنها روند اعتبارات عمرانی 
نزولی بود، بلکه طی ۲ سال ۱۳۹۸ و 
۱۳۹۴ رشد سالانه پرداخت های عمرانی 

شد.« منفی 

گره نزدن امور کشور به مسائل 
خارجی

آمارهای مورد اشاره رئیس شورای 
اطلاع رسانی دولت که تنها بخش هایی 
و  از عملکرد دولت های دوازدهم 
سیزدهم را نشان می دهد، حاوی یک 
نکته مهم است. آن نکته، این حقیقت 
است که روحانی در همه سال های 
دولت خود، کارکردن برای کشور را 
به برجام و به عبارت دقیق تر، لبخند 
بیگانگان گره زده بود. این جمله او از 
خاطر مردم نرفته است که می گفت 
جز از طریق ارتباط با غرب، نمی توان 
مسائل را حل کرد. اما امروز، در حالی 
جای جای ایران به کارگاه عمرانی تبدیل 
شده که دولت و کشور معطل لبخند و 
نگاه بیگانه نشده است. اما این بخش 
از حقیقت امروز ایران، مسأله ای است 
که رئیس دولت وقت، صلاح را در آن 

دید که به آن اشاره نکند.
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رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم 
بار دیگر در مقام مدعی ظاهر شد. او 
که دولتش در ۸ سال دهه ۹۰، جز تورم 
بالا، رشد اقتصادی نزدیک به صفر، 
رکود بازار شرطی و طرح های نیمه تمام 
و در نهایت روزانه ۷۰۰ کشته کرونایی، 
یادگار دیگری برای ملت و دولت بعد 
نداشت، عملاً به کارنامه سازی برای 
دولتش روی آورد. به نظر می رسد یک 
علت این کارنامه سازی، باور درونی به 
این واقعیت باشد که مردم ایران با 
خاطره ای تلخ و مشحون از ناکارآمدی و 
بحران دولت دوازدهم را بدرقه کردند. 
این مسأله را از این حقیقت می توان 
دریافت که مطابق نظرسنجی ها، 

روحانی در سال آخر فعالیت با 
پایین ترین محبوبیت که می توان 
برای یک رئیس دولت متصور شد، به 

کار خود پایان داد.
 

میراث گذار مشکلات کم سابقه
به رغم این کارنامه که هنوز به روشنی در 
اذهان ایرانیان باقی است، رئیس دولت 
دوازدهم به تازگی در جمع مدیران 
دولتش، ضمن ظاهرشدن در مقام 
یک اپوزیسیون، و نه کسی که بخشی 
از آنچه امروز هست محصول عملکرد 
دولت او است، تقریباً همه نکات مثبت 
دولت سیزدهم را به نام دولت دوازدهم 
سند زد. روحانی نه تنها مدعی تأمین 
واکسن کرونا شد، آن هم با کارنامه 
۷۰۰ کشته کرونایی در سال آخر فعالیت 
دولت دوازدهم، بلکه گفت »طرح های 
۹۵ تا ۹۸ درصد آماده افتتاح را برای 
دولت سیزدهم به جای گذاشتیم« 
اما دولت سیزدهم آنها را رها کرد! از 
همه جالب تر، انتقاد روحانی از نرخ 

تورم بود. وی در یک شگرد سیاسی، 
صرفاً از نرخ تورم ابتدای دولت یازدهم 
گفت و به این مسأله اشاره نکرد که با 
چه نرخ تورمی، دولت را تحویل داده 
است، یا به این نکته هم اشاره نکرد 
که در دولت های او، نرخ دلار تا ۱۰ برابر 
افزایش یافت و نقدینگی در چه حد و 
اندازه ای به دولت بعد رسید. به عبارت 
دیگر، حسن روحانی، به عنوان دولتی 
که از آن با عنوان بانی وضع موجود یاد 
می شود، مطلقاً به وضعیتی که برای 
دولت بعد از خود به ارث گذاشت، 
اشاره نکرد و صرفاً از نقاط روشنی گفت 
که امروز به دلیل سوءعملکرد، اساساً 

نشانی از آن در ذهن ایرانیان نیست.

آدرس غلط در پروژه های عمرانی
روحانی در تازه ترین اظهاراتش، با 
چشم بستن بر افتتاح های بزرگ 
دولت سیزدهم در سفرهای استانی 
رئیس جمهور و اعضای دولت، ادعا کرد 
که طرح های بزرگ به حال خود رها 

شده است. وی در این باره به آمارهایی 
از افتتاح ها، در ماه های آخر دولتش 
نیز اشاره کرد. اما آنطور که رئیس 
شورای اطلاع رسانی دولت گفته است، 
به نظر می رسد رئیس دولت سابق، 
عملاً برخی آمارها را نادیده گرفته 
است؛ آمارهایی که می تواند واقعیت 
عملکرد دولت یازدهم و دوازدهم را 
نشان دهد. سپهر خلجی، با اشاره به 
»آدرس غلط درباره پروژه های عمرانی« 
به این واقعیت اشاره کرد که »تحقق 
بودجه عمرانی در دولت خسته 6۵ 
درصد« بوده است، درحالی که این 
امر »در دولت رئیسی ۱۲۵ درصد« به 
عبارت دیگر، دولت سیزدهم، عملاً 
اهتمام بیشتری به طرح های عمرانی 
داشته ، آن هم با تأمین اعتبار و حمایت 
از پیمانکاران که تحقق ۱۲۵ درصدی 

اعتبارات عمرانی مؤید آن است.

نرخ رشد اقتصادی صفر!
حسن روحانی مطلقاً به این حقیقت 

اشاره نکرد که دهه ۹۰، یعنی سال های 
فعالیت دولت وی، چرا به عنوان »دهه 
از دست رفته« نامیده شده است. 
اما خلجی آمارهایی را مطرح کرد که 
چرایی آن نامگذاری را روشن می کند: 
»نرخ رشد اقتصادی صفر، تورم 6۰ 
درصدی )بالاترین تورم ۸۰ سال اخیر(، 
بهره وری منفی، نرخ رشد منفی ۴.6 
درصدی سرمایه گذاری و ۸ برابر شدن 
میزان نقدینگی بخشی از آمارها و 

عملکرد دولت خسته است.«

رشد 8 برابری نقدینگی
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
سیزدهم، با تکیه بر آمارهای متقن، 
به واقعیت های دیگری در دولت سابق 
اشاره کرد. به گفته خلجی، »در دولت 
خسته، به رغم بی عملی در افزایش 
درآمدهای پایدار دولت، هزینه های 
جاری بشدت افزایش یافت و به عبارتی 
با رشد ۸ برابری نقدینگی، هزینه ها از 
جیب مردم تأمین شد، در این بین 

اقدام انسان دوستانه جمهوری اسلامی 
برای آزادی دو تبعه فرانسوی بهانه 
گفت و گوی تلفنی روز گذشته وزرای 
خارجه ایران و فرانسه قرار گرفت. ناصر 
کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
روز گذشته از آزادی دو تبعه فرانسوی 
زندانی خبر داد و اعلام کرد که قوه 
قضائیه در پاسخ به درخواست های 

فرانسه و مذاکرات انجام شده بین 
و در  با حسن نیت  وزرای خارجه، 
اقدامی انسان دوستانه و در راستای 
قوانین و مقررات مربوطه، دو تبعه 
فرانسوی را آزاد کرد. »برنارد فیلان«، 
تبعه فرانسوی - ایرلندی ماه ها پیش 
به جرم تهیه و ارسال اطلاعات امنیتی 
در اوج اغتشاشات ایران، دستگیر و 
محاکمه شده بود. »بنجامین بریر«، 
تبعه فرانسوی نیز ماه ها پیش در دادگاه 
به اتهام جاسوسی و تبلیغ علیه نظام 
محکوم به حبس شده بود. »امانوئل 
مکرون«، رئیس جمهور فرانسه در 
توئیتی از آزادی این دو تبعه فرانسوی 

استقبال و اعلام کرد: »من از همه 
کسانی که باعث این امر شدند تشکر 
می کنم. ما برای بازگشت هموطنانی 
که هنوز در ایران در بازداشت هستند، 
به اقدامات خود ادامه خواهیم داد.« 
بلافاصله پس از پیام »مکرون«، 
»کاترین کولونا« وزیر خارجه فرانسه 
هم در تماسی تلفنی با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه از 
اقدام انسان دوستانه جمهوری اسلامی 
برای آزادی دو تبعه فرانسوی تشکر کرد 
و آن را گامی مؤثر و اعتمادساز خواند.

امیرعبداللهیان در این گفت وگوی 
تلفنی روابط ریشه دار فرهنگی و تاریخی 

ایران و فرانسه را مورد اشاره قرار داد و 
از واقع بینانه شدن رویکرد فرانسه در 
قبال جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
گامی مثبت یاد کرد. وزیر امور خارجه 
ایران اظهارات اخیر رئیس جمهور 
فرانسه درباره استقلال راهبردی این 
کشور را مورد اشاره قرار داد و تلاش 
عملی برای تحقق این راهبرد را گام 
مؤثری در جهان در حال تحول کنونی 
خواند. امیرعبداللهیان در ادامه این 
گفت وگو به سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی نیز اشاره کرد و افزود: »سپاه 
پاسداران نقش بی بدیلی در پاسداری 
از امنیت ملی و مقابله با تروریسم 

تکفیری در منطقه دارد و به عنوان 
حافظ امنیت کشور خط قرمز ماست.« 
»کاترین کولونا« نیز در این گفت وگوی 
تلفنی با بیان اینکه دیدار و گفت وگوی 
سازنده ای اخیراً در پکن داشتیم، ضمن 
ابراز خرسندی از مورد توجه قرار گرفتن 
سیاست استقلال راهبردی مدنظر 
فرانسه، عنوان کرد: »گفت وگوی 
سازنده بهترین مسیر برای کمک به 
رفع مشکلات است و در این راستا 
فرانسه از تداوم گفت وگوهای سازنده و 
عمیق بین دو کشور استقبال می کند.«
»مایکل مارتین«، وزیر خارجه ایرلند 
هم در تماسی تلفنی با وزیر خارجه 

کشورمان ضمن قدردانی از تصمیم 
جمهوری اسلامی ایران برای آزادی یکی 
از هموطنانش، بر اراده کشورش برای 

همکاری با تهران تأکید کرد.
ر  د همچنین  ن  للهیا ا عبد میر ا
گفت و گویی دیگر با »حاجا لحبیب«، 
درخصوص  بلژیک  خارجه  وزیر 
جمله  از  علاقه  مورد  موضوعات 
همکاری های کنسولی بحث و تبادل 
نظر کرد. در این گفت وگو طرفین ابراز 
امیدواری کردند با تلاش دو کشور در 
عبور از موانع، همکاری های جمهوری 
اسلامی ایران و بلژیک بیش از پیش 

توسعه یابد.

وزارت خارجه از آزادی 2 تبعه فرانسوی زندانی بنا به ملاحظات انسان دوستانه خبر داد

استقبال فرانسه، تقدیر ایرلند

آخرین جلسه 
دولت دوازدهم در 

حالی در پاستور 
برگزار شد که در 

۲ سال قبل از 
آن رئیس وقت 
دولت به بهانه 

کرونا دفتر کار و 
جلسات دولت را 

به سعدآباد منتقل 
کرده بود 

آخرین جلسه 
دولت دوازدهم 

president.ir

ذره بین

سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
در ژنو در حالی به عنوان رئیس دوره ای اجلاس 
مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر در سال 
۲۰۲۳ انتخاب شد که دولت های غربی به 
سرکردگی امریکا طی حدود یک سال گذشته 
تمام سعی و توان خود را به کار گرفتند تا به 
بهانه »حقوق بشر«، به اجماعی علیه ایران 
دست یابند و باز هم ناکام شدند. ودانت 
پاتل معاون سخنگوی وزارت خارجه امریکا 
نیز این اتفاق را »عمیقاً نگران کننده« خواند. 
اگرچه رسانه های فارسی زبان معاند تلاش 
داشتند با ادعای محکومیت این اتفاق از سوی 
»جامعه جهانی« علیه ریاست دوره ای ایران 
حاشیه سازی کنند اما جزئیات کار نهادها و 
گروه های محکوم کننده نشان می دهد که 
»جامعه جهانی« این رسانه ها همان هایی 
هستند که تحت عنوان اصطلاحی »نهادهای 
حقوق بشری امریکایی« فعالیت دارند و سالیان 

درازی است که همزمان با سکوت در برابر 
تحریم های ظالمانه، به دنبال افزایش فشار 

سیاسی بر مردم ایران بوده اند.

چرا امریکا و تروئیکا ناکام ماندند؟
بازخوانی قطعنامه های اخیر حقوق بشری علیه 
ایران نشان می دهد که اساساً توازن میان آرای 
موافق در برابر دولت های دارای رأی مخالف یا 
ممتنع درباره ایران، نه تنها به نفع جریان غرب 
بوده بلکه حالا با حصول توافق میان تهران و 
ریاض، بسیاری از کشورهای عربی منطقه نیز که 
تا سال های گذشته در پازل مخالف خوانی نسبت 
به ایران قرار داشتند، حالا رأی سیاسی آنها در 
سبد ایران قرار دارد. مسأله ای که نشان می دهد 
»اهرم حقوق بشری« امریکا علیه ایران، در امتداد 
تضعیف هژمونی آنها به واسطه همگرایی تهران با 
کشورهای آسیایی و علی الخصوص همسایگانش 

با چالشی نسبی مواجه خواهد شد.

در همین زمینه، ابراهیم متقی استاد روابط 
بین الملل و رئیس دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی دانشگاه تهران طی مصاحبه ای با 
فارس، خاطرنشان کرد: انتخاب سفیر ایران در 
ژنو به عنوان رئیس مجمع اجتماعی شورای 
حقوق بشر نشان دهنده این است که ایران 
توانسته موقعیت خودش را در ماه های اخیر در 
سطح منطقه ای و فضای دیپلماسی با کشورهای 
مختلف، ارتقا بدهد و تأثیر گذاری خودش را 

نشان داده و افول غربی ها را منعکس کند.

بازخوانی آرای قبلی
در آخرین قطعنامه های حقوق بشری ضدایرانی 
که امریکا و همپیمانانش بانی آن بودند، در آذرماه 
سال گذشته و پس از ماه ها فشار خیابانی و 
تبلیغاتی، قطعنامه حذف ایران از کمیسیون 
مقام زن با ۲۹ رأی موافق کشورهای همسو با 
امریکا در قبال ۲۴ رأی مخالف و ممتنع به تصویب 

رسید. در فروردین سال جاری اما قطعنامه 
پیشنهادی انگلیس و ایسلند درباره وضعیت 
حقوق بشر در ایران با ۲۳ رأی مثبت در برابر 
۲۴ رأی منفی و ممتنع تصویب شد؛ تفاوتی که 
البته از دید ناظران سیاسی پنهان نمی ماند و 
مقایسه آرای همین دو قطعنامه مذکور با آرای 
سال های پیشین نیز به خوبی بیانگر آن  است 
که کشورهای مستقل اساساً »فشار سیاسی از 
طریق اهرم حقوق بشر« را مثل سابق به رسمیت 
نمی شناسند. کارنامه سیاه غربی ها در جنگ های 
ویتنام، افغانستان، عراق، سوریه، لیبی و سرکوب 
جنبش های آزادی خواه در مستعمرات غرب در 
کنار استانداردهای دوگانه امروزی درخصوص 
سرکوب خشن اعتراضات در اروپا یا حمایت از 
نسل کشی رژیم صهیونیستی حاکی از آن  است 
که حتی معادلات حقوق بشری نیز آن طور 
که دهه ها منطبق بر پروپاگاندای امریکایی 
تنظیم می شد، حالا دیگر روند گذشته را دنبال 

نمی کند. به گزارش ایرنا، مجمع اجتماعی 
۲۰۲۳ روزهای ۱۱ و ۱۲ آبان ۱۴۰۲ در ژنو برگزار 
خواهد شد و قرار است کارشناسان، مقامات 
بین المللی، نمایندگان دولت ها و سازمان های 
غیردولتی طی دو روز و در قالب جلسات 
کارشناسی مختلف، موضوع »نقش علم، 
فناوری و نوآوری در ارتقای حقوق بشر بویژه در 
دوره بازیابی از همه گیری کرونا« را مورد بررسی 

قرار دهند.
مجمع اجتماعی یکی از سازکارهای شورای 
حقوق بشر است که از سال ۲۰۰۲ )در دوران 
فعالیت کمیسیون حقوق بشر( ایجاد شده و هر 
سال با انتخاب یک موضوع خاص که مربوط 
به مهم ترین چالش ها، تحولات و نگرانی های 
جهانی در حوزه حقوق بشر است، ابعاد مختلف 
آن را بررسی می کند. این نخستین بار است 
که جمهوری اسلامی ایران ریاست این مجمع 

را برعهده می گیرد.

ایران رئیس نوزدهمین اجلاس مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر شد

دومینوی چالش در برابر اهرم های فشار غرب

 مولوی عبدالحمید 
و یادآوری یک خیانت

خبر اول اینکه،  پس از حمایت های 
یک جریان سیاسی در زاهدان از 
آشوب های خیابانی سال گذشته، 
مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی 
نیز کوشید طی هفته های گذشته 
از تریبون نماز جمعه مسجد مکی 
به طرح موضوعات متنوع در جهت 
منافع بیگانگان بپردازد. طرح حمایت 
از بهائیان، آشتی با اسرائیل، برگزاری 
رفراندوم با دخالت خارجی ها، 
اعلام زودهنگام عید فطر در منطقه 
با ادعای چشم های  بلوچستان 
قوی تر از تلسکوپ، انتقاد از اعدام 
قاچاقچیان خطرناک مواد مخدر، 
سکوت در برابر ترور رئیس پلیس 
آگاهی سراوان و همسرش از جمله 
مواضع و محورهایی بود که دست 
رسانه های ضدانقلاب را در روزهای 
جمعه پر می کرد. این در حالی است 
که برخی نزدیکان آقای اسماعیل زهی 
)حلقه اول( نیز طی همین ماه های 
اخیر به جهت ارتباط با سرویس های 

بیگانه، دستگیر شدند.
اما نکته جالب توجه، به سخنرانی 
اسماعیل زهی  آقای  گذشته  روز 
برمی گردد؛ آنجا که وی از »انتخابات 
بر  نظارت  هرگونه  )نفی  آزاد« 
کاندیداها( سخن گفته و مدعی 
شده است که در انتخابات ایران، 
انسان های شایسته و سالم نمی توانند 
روی کار بیایند. مسأله ای که شاید 
مشاوران مولوی عبدالحمید به او 
یادآور نشدند،  ماجرای خیانت 
رئیس سابق فدراسیون بوکس و 
پناهندگی سیاسی او به بیگانگان 
است؛  بسیاری از رسانه ها گزارش داده 
بودند که ثوری از منسوبان به مولوی 
عبدالحمید بوده است و با کارسازی 
های او به ریاست فدراسیون بوکس 
رسید. آقای اسماعیل زهی در حمایت 
از انتصاب این فرد گفته بود که او 
»صادقانه و سالم« خدمت می کند. 
مولوی عبدالحمید تاکنون درباره 
 خیانت ثوری سخنی نگفته است.

از طرفی دیگر مولوی عبدالحمید نباید 
در انتقاد، غیرمنصفانه عمل کند؛ چرا 
که هر نقدی به انتخابات در جمهوری 
اسلامی هم داشته باشد، اما به عنوان 
اولین نظام دینی در منطقه که حق 
رأی او را به رسمیت شمرده، همین 

جمهوری اسلامی بوده است.

افشاگری براندازان از اصالت 
روبات ها در فضای مجازی

دست آخر اینکه، اپوزیسیون ازهم 
گیسخته که به خاطر رقابت های 
حامد اسماعیلیون و رضا پهلوی برای 
کسب رهبری براندازان از هم منفک 
شده اند، درباره نحوه وزن دهی یکدیگر 
در فضای مجازی دست به افشاگری 
زده اند. در تازه ترین مورد، هواداران 
این دو جریان یکدیگر را متهم کرده اند 
که برای نشان دادن وزن سیاسی و 
مردمی خود، نه تنها به هشتگ سازی 
روی آورده اند، بلکه این هشتگ را نیز 
عمدتاً با استفاده از روبات ها مطرح 
کرده و به اصطلاح »ترند« کرده اند. 
هرچند تا اینجا، این دعواها نشان 
می دهد که براندازان بین خودشان 
به جنگ هشتگی روی آورده اند، اما 
یک مسأله دیگر هم روشن می شود 
و آن، اعتراف براندازان به استفاده از 
روبات ها و کاربران فیک برای مطرح 
کردن هشتگ ها است. البته این 
واقعیت، در ابتدای اغتشاشات سال 
گذشته و هنگام مطرح شدن علی 
کریمی و دیگر چهره های ادعایی 
هم دیده و اثبات شد. با وجود 
این، اکنون مشخص می شود که 
در پاییز سال گذشته، چگونه جنگ 
هشتگ ها توانست به وسیله روبات ها 
و پول پاشی در فضای مجازی، بر فضای 

حقیقی اثرگذار باشد.

دیگه چه خبر؟

گروه سیاسی

سیاست داخلی


